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ABSTRAKT

Hluk je v současnosti celospolečenským problémem, který obtěžuje především obyvatele
zalidněných území. Snižuje jejich kvalitu života a ohrožuje zdraví. Citlivost na hluku je velmi
individuální, přesto je různými způsoby možné hluk měřit a hodnotit jeho intenzitu i dopad na
člověka. Hluk jakožto složka životního prostředí se na základě stížností obyvatel stává
předmětem řešení také na úrovni obcí a měst. Do jejich řízení hluku nutně spadá i jeho sledování
a přijímání následných opatření. Tato práce se zabývá srovnáváním objektivních i subjektivních
metod hodnocení hluku v urbánním prostředí a jeho vlivu na kvalitu a zdraví obyvatel. K tomuto
srovnání používá metodu vícekriteriálního hodnocení variant známou také jako multikriteriální
analýza. Srovnává čtyři přístupy k hodnocení hlukové situace, dva objektivní zahrnující měření,
jeden subjektivní využívající dotazníkové šetření a jeden smíšený. Vítěznou variantu představuje
subjektivní hodnocení, které splnilo zadaná kritéria a váhy důležitosti ze 75 %. Všechny varianty
zařazené do analýzy jsou využitelné pro hodnocení hluku ve venkovním prostředí na místní
úrovni. Doporučení plynoucí z výsledků této práce je zavést do praxe obcí a měst České
republiky vítěznou kompromisní variantu, tedy subjektivní metodu Státního zdravotního ústavu
v Praze.

Klíčová slova

Hluk, obtěžování hlukem, vícekriteriální hodnocení variant, kvalita života, indikátory
udržitelného rozvoje, strategické hlukové mapování, hlukové mapování, subjektivní hodnocení
hluku, měření hluku, městské prostředí.

ABSTRACT

Noise currently represents a problem in society, which disturbs mainly inhabitants in populated
areas. It decreases their quality of life and endangers their health. The sensitivity to noise is
individual, yet it is possible to measure noise by various means and evaluate its intensity and
impact on human beings. Noise as a part of the environment, is becoming on the basis of resident
complaints a discussed matter on the town and city level. Their management of noise necessarily
involves monitoring and taking subsequent precautions. This work deals with comparing
objective and subjective methods in noise evaluation in urban environments and its impact on
the quality of life and the health of the residents. It uses a method of the multicriterial evaluation
of variant also known as the multicriterial analysis. It compares four approaches to evaluate
noise; two objective involving measuring, one subjective using a survey method and one hybrid.
The winning method represents the subjective evaluation, which has fulfilled given criteria and
acquired a significance of 75 %. All variants included in the analysis are suitable for noise
evaluation in outdoor environments on a local level. The outcome of this work is to recommend
towns and cities in the Czech Republic to use the winning compromising variant, i.e. subjective
method of The National Institute of Public Health in Prague.

Keywords

Noise, noise annoyance, multicriterial analysis, quality of life, indicators of sustainable
development, strategic noise mapping, noise mapping, subjective evaluation of noise, measuring
of noise, urban environment.
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Předmluva

Co s hlukem? Před tím, než ho začneme uchopovat, manipulovat a řešit, bychom měli vědět, že ač

se široce ve společnosti považuje za něco obtěžujícího a závadného (ať už pro člověka, živou či

neživou přírodu a další „materiál“), neodmyslitelně patří do naší úrovně bytí. Tedy má své socio-

kulturní kořeny, můžeme snad i říci, že určitý způsob vědomě vytvořeného hluku k nám

promlouvá svým jazykem. Za zmínku stojí možná ne úplně minorita současné hudební scény

nazývající svůj styl „industrial music“ nebo „noise music“, což ale konzervativnější část populace

za již za hudbu nepovažuje. Přesto se někteří lidé vědomě těmto zvukům, lépe hlukům, vystavují

nebo je sami vytvářejí. Zálibu v tomto avantgardním hudebním umění lidé nalézají snad právě

proto, že jim pomáhá odhalovat své kořeny, možná až prehistorickou paměť nacházející se

někde hluboko v jejich buňkách. S některými „hluky“ jsou lidé už tak sžití, že by jejich absenci

považovali za narušení jejich už „přirozených“ podmínek života nebo „domovského“ prostředí.

Například hluk železnice v kdejaké odlehlé vesničce dává svojí pravidelností znát nejen čas jako

úder kostelních zvonů, ale značí pro klid duše i to, že vše je na „svém místě“. Lidé, kteří žijí

v přítomnosti takového hluku celý život, ho mohou vnímat jako zvuk poezie. Takových hluků

může být v různých společnostech, společenstvích a kulturách celá řada.

Bylo by jistě zajímavé a obohacující zkoumat tu pozitivní stránku, který hluk vnáší do lidské

společnosti. Bohužel ale většina hluku, kterému jsme vystavováni, má na člověka negativní

účinek. Snižuje kvalitu života tím, že narušuje naši spokojenost, obtěžuje a ovlivňuje naší

psychiku a zdraví.

Za těmito řádky se už nachází docela seriózní nevědecky „vědecká“ práce, ve které budete už jen

těžko hledat nadsázku a vtip. Vědecká v uvozovkách proto, že humanitní věda se obecně za vědu

nepovažuje. Věda o člověku se totiž velmi těžko dělá, když se téměř vždy pohybujete od

subjektivního hodnocení jednoho k subjektivnímu hodnocení druhého, třetího atd. Zkuste

převést spokojenost nebo zuřivost na číslo, případně mezi těmito dvěma veličinami vytvořit

matematický zákon. To je teprve věda! Rozdíl mezi formálním a humanitním vědcem je pouze

ten, že humanista se většinou za vědce nepovažuje a jeho práce se hůře ověřuje. Tímto bych

nechtěla nikoho urazit, pouze se snažím osvětlit problematiku hodnocení hluku člověkem jako

ne zrovna syrové exaktní téma.
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1. ÚVOD

Ještě než se čtenáře pokusím provést po stopách problematiky hluku a jeho hodnocení

v lidských sídlech, pokusím se ze širší perspektivy srozumitelně popsat, o co v práci „běží“.

Důvodem výběru tématu týkajícího se hodnocení hluku ve městech České republiky byla má

stávající profesní působnost v organizaci zabývající se sledování indikátorů udržitelného rozvoje

na místní úrovni.1 Díky úzké spolupráci s obcemi a městy ČR jsem měla možnost nahlédnout do

povahy problémů, se kterými se na místní úrovni potýkají. Po zkušenostech z jednání s místními

politiky i úředníky si dovoluji tvrdit, že se dají rozdělit do dvou základních skupin. První příliš

nevnímá dopady své práce na kvalitu života obyvatel města, řeší pouze nutné administrativní

úkony a každou práci a čas navíc považuje za nutné zlo, o dobrovolných činnostech jaksi navíc

nemůže být řeč – často se jedná o lidi, kteří v daném městě nežijí. Druhá otevřenější a aktivnější

část pracovníků veřejné správy naopak vítá zpestření v aktivitách, které se přímo dotýkají života

v jejich městě a lidí zde žijících. Jako asi všude, míra kvality řízení závisí na konkrétních lidech,

kteří rozhodují. Cílovou skupinou této práce je pak druhá ze jmenovaných.

Často zmiňovaným problémem v navštěvovaných městech byly stížnosti, resp. podněty obyvatel

na hluk. Schválně mluvím o stížnostech, a ne o problému hlukového znečištění jako takovém. To

totiž považují za problém sami obyvatelé. Veřejná správa řeší spíše jejich nespokojenost,

případně nespokojenost místní hygienické stanice z důvodu naměření nepřípustných hodnot

hluku, ale nikoli hluk samotný. Řízení hluku má v kompetenci obcí takovou podobu, že obec

přijímá opatření vedoucí ke snížení expozice2 hluku na obyvatele žijících v zasažených oblastech.

K tomu, aby takto mohla činit, potřebuje znát údaje o hlukovém znečištění; konkrétních

lokalitách, kde se vyskytuje; a informace o počtu obyvatel (resp. bytů, domů) vyskytujících se na

těchto místech. Hlukové mapování nebo jiné plošné šetření ke zjištění hlukové situace na úrovni

obce neukládá zákon. Výjimku tvoří strategické hlukové mapování transponované do českých

podmínek směrnicí 2002/49/ES3 (dále jen evropská směrnice).

1 Jedná se o občanské sdružení Týmová iniciativa pro místní udržitelný rozvoj, o. s., které se od roku 2002
zabývá zaváděním indikátorů udržitelného rozvoje do praxe český a moravských obcí, měst a mikro-
regionů. Důvodem k jejímu založení byl projekt Evropské komise tzv. Společných evropských indikátorů
(ECI). Více o iniciativě a jejích aktivitách lze zjistit z internetových stránek: www.timur.cz.


[…]


této práce. Cílem bylo zmapovat možnosti hodnocení hluku v urbánním prostředí ve vztahu

k jeho obyvatelům na místní úrovni. Pomocí srovnání nalezených metod poté ověřit předpoklad,

že pro úroveň obcí a měst České republiky existuje minimálně jedna využitelná metodika hodnocení

hluku venkovního prostředí, která je vhodná k řízení hluku v sídle ve vztahu ke kvalitě a zdraví

místních obyvatel. Tento předpoklad se ověřil. Pro místní úroveň dle úvodní rešerše existují tři

standardizované metodiky nějakým způsobem již zavedené do praxe českých měst. Kolik z nich

však opravdu zohledňuje kvalitu a zdraví místních obyvatel? Po podrobné analýze nalezených

metod vyplynulo, že tuto problematiku zohledňují v menší či větší míře dvě ze tří metodik.

Provedené srovnání navíc umožnilo porovnání metodik hodnocení hluku mezi sebou

a zviditelnění těch, které ve svém přístupu zohledňují i dopad hluku na kvalitu a zdraví lidí.

Celkem byly do vícekriteriální analýzy variant zařazeny čtyři přístupy. Prvním z nich je metodika

Státního zdravotního ústavu propojující objektivní a subjektivní hodnocení hluku, druhá z nich

je oddělená část předchozí metodiky – pouze její subjektivní hodnocení, třetím přístupem je

novelizovaná metodika Ministerstva životního prostředí vypočítávající hlukovou situaci v obci

z dat silniční dopravy, a nakonec metoda iniciativy Společných evropských indikátorů hodnotící

podíl zasažených obyvatel hlukem prostřednictvím hlukových map.

Výsledky provedeného srovnání poukazují na jasnou preferenci subjektivního hodnocení hluku,

jakožto metody, která je schopná jednak široce zahrnout dopady vlivu hluku na kvalitu a zdraví

obyvatel a zároveň na území sledovaného sídla nalézt konkrétní zasažené skupiny pro účel

přijetí navazujících potřebných opatření. Poslední jmenované je naopak nedostatkem evropské

metodiky. Ta, přestože zohledňuje počet zasažených obyvatel, míru obtěžování hlukem

a narušování spánku těchto lidí, nejeví se jako vhodný doplněk pro řízení hluku na místní úrovni.

Důvodem je neprovázanost zjištěných výsledků hlukových hladin na konkrétní skupiny obyvatel,

tedy je obtížné na základě zjištění přijmout vhodná opatření.

Pokud bychom hodnotili metody jako celky, jako optimální variantu v rozhodování o použití

metody vhodné pro místní úroveň, zvolili bychom metodu Státního zdravotního ústavu, který

provádí jednak dotazníkové šetření a zároveň korelaci zjištěných dat s výstupy fyzických měření.

Tato metoda je však v současné praxi využívána pouze pro zjišťování účinků hluku na zdravotní

stav obyvatelstva v ČR. Aktuálně se tímto způsobem monitoruje 12 měst o různé velikosti.
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Metodika dotazníkového šetření není ani veřejně přístupná, byla získána na zvláštní žádost67 pro

účel této práce a je majetkem SZÚ. Na základě zjištění se přesto jeví jako velmi vhodná pro

využití municipalitami. V tomto smyslu bych si dovolila formulovat doporučení k dalšímu šíření

této metodiky do prostředí veřejné správy. Zvláště proto, že může řadě obcí pomoci řešit tíživou

hlukovou situaci za minimální finanční náklady. Přesněji, relativně minimální ve vztahu

k ostatním používaným přístupům srovnávaných v této práci.

Nabízí se také možné doporučení monitorovat tímto způsobem hluk venkovního prostředí

plošně, ať už přímo na národní úrovni státní správou, nebo na regionální úrovni krajskými

úřady. To by jistě přineslo další významný rozměr do národní statistiky, bohužel ale také vyšší

náklady na pravidelný monitoring. Vzhledem k praxi sledování indikátorů udržitelného rozvoje

na místní úrovni, je blíže skutečnosti taková situace, že se sama obec dle svých potřeb rozhodne

pro zavedení těchto indikátorů jako dobrovolného nástroje. Ukazatele vycházející z metodiky

SZÚ se dají jednoznačně za indikátory udržitelného rozvoje považovat, zvlášť jsou-li navázány

na cíle a stanovená opatření místními politiky. O vítězné variantě provedeného srovnání uvažuji

jako o možném optimálním dobrovolném nástroji veřejné správy, který je schopen vyhodnotit

hlukovou situaci obce nebo pouze problémových míst a zároveň zjistit dopad na kvalitu a zdraví

místních obyvatel. Zjištěné výsledky mohou obci sloužit jako výborný podklad pro jednání

s nespokojenými občany, hygienickými stanicemi a v neposlední řadě v jedné z nejdůležitějších

oblastí pro udržitelný rozvoj sídel, a tím je územní plánování.

67 Viz Příloha 03 této práce.
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Seznam zkratek

ČSN České technické normy

ČSÚ Český statistický úřad

ECI Společné evropské indikátory (z angl. European Common Indicators)

EEA Evropská agentura životního prostředí (z angl. European Environmantal Agency)

EIA Hodnocení vlivů na životní prostředí (z angl. Environmental Impact Assessment)

EU Evropská unie

GIS Geografický informační systém

IUR Indikátory udržitelného rozvoje

MCA Multikriteriální analýza (z angl. Multicriterial Analysis)

MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky

SZÚ Státní zdravotní ústav

TIMUR Týmová iniciativa pro místní udržitelný rozvoj

VHV Vícekriteriální hodnocení variant

WHO Světová zdravotnická organizace

WSP World Soundscape Project

WTA Ochota přijmout kompenzaci (z angl. Willness to Accept)

WTP Ochota platit (z angl. Wilness to Pay)

- 103 -

Seznam boxů
