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Práce se zabývá otázkou srovnání objektivních i subjektivních metod hodnocení hluku
v urbánním prostředí a jeho vlivu na kvalitu a zdraví obyvatel. K tomuto srovnání používá
metodu vícekriteriálního hodnocení variant. Srovnává čtyři přístupy k hodnocení hlukové
situace, dva objektivní zahrnující měření, jeden subjektivní využívající dotazníkové šetření a
jeden smíšený. Podle autorky představuje nejlepší metodu subjektivní hodnocení, které
splnilo zadaná kritéria a váhy důležitosti ze 75 %. Všechny varianty zařazené do analýzy jsou
využitelné pro hodnocení hluku ve venkovním prostředí na místní úrovni. Doporučení
plynoucí z výsledků této práce je zavést do praxe subjektivní metodu Státního zdravotního
ústavu v Praze.
Jde o poctivou práci, jejíž výsledky jsou založeny na dostatečném objemu dat. Výzkumná
otázka je dobře položena, použitá metoda vyhovuje, výsledek je jasný. Práce přinesla nový
poznatek a navíc je využitelná pro praxi.
Po formální stránce splňuje práce všechny požadavky, včetně pěkné úpravy, přehledného
členění (snad až příliš podrobného), grafiky, pravopisu.
Celkově hodnotím práci známkou výborně a uděluji 20 bodů.
Bedřich Moldan